
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 35 
 

Brasília-DF, 13 de julho de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 
2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º 
do Decreto nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, 
de 13 de junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1487, DE 13 DE JULHO DE 2012 
Autorizar a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para Promoção dos servidores da 
Carreira de Finanças e Controle, referente ao exercício de 2012, conforme relação em 
anexo. 

 

ANEXO DA PORTARIA DE DISPENSA DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
PROMOÇÃO DOS SERVIDORES DA CARREIRA DE FINANÇAS E CONTROLE DE 2012 

 
(PORTARIA SE Nº 1487 /2012) 

Nº NOME CARGO SIAPE DISPENSA POR: 

1 ADELTON VILHENA NEVES TFC 1339001 Cursos 

2 ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA AFC 1536907 Cursos 

3 ADONIAS FERNANDES MONTEIRO AFC 1538420 Cursos 

4 ADRIANA GORETTI DE MIRANDA CHAVES AFC 1352530 Cursos 

5 ADRIANO SILVA VIEIRA AFC 1459923 Cursos 

6 ALDO SILVA ALMEIDA TFC 1665012 Cursos 

7 ALEXANDRE ANDRADE PIRES AFC 1659964 Cursos 

8 ALEXANDRE CHAVES PÉREZ  FILHO AFC 1483028 Cursos 

9 ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ AFC 1285988 Cursos 

10 ALEXANDRE GOMIDE LEMOS AFC 1536974 Cursos 

11 ALEXANDRE SOARES FRANCISCO DE CARVALHO AFC 1688904 Cursos 

12 ALEXANDRE VELLOSO DE ARAÚJO TFC 1704783 Cursos 



  

13 ALEXANDRO MARIANO PASTORE AFC 1698214 Cursos 

14 AMANDA PATRÍCIA SOUSA DUTRA DE MELO AFC 1659747 Cursos 

15 ANA VITORIA PIAGGIO ALBUQUERQUE AFC 15370747 Cargo em Comissão 

16 ANDERSON LUIZ ALVES DE ARAÚJO AFC 1659979 Cursos 

17 ANDRÉ ALBERTO FILHO MITKIEWICZ AFC 1499924 Cursos 

18 ANDRÉ LUIZ SCHULZ AFC 1537146 Cursos 

19 ANDRÉ LUIZ SOARES DE MATOS AFC 15381935 Cursos 

20 ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN AFC 1219923 Cursos 

21 ANGELA CARBALLIDO FERNANDEZ AFC 1369816 Cursos 

22 ÂNGELA MENDONÇA FLORES TFC 1643165 Cursos 

23 ANILDO TIRLONI JÚNIOR TFC 1300655 Cursos 

24 ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NÓBREGA AFC 16596234 Cargo em Comissão 

25 ANTONIO FÁBIO FONSECA DE OLIVEIRA AFC 1501796 Cursos 

26 ANTÔNIO MARCULINO DE ARAÚJO AFC 1659794 Cursos 

27 ARMANDO DE NARDI NETO AFC 16596552 Cursos 

28 AURISAN SOUZA DE SANTANA AFC 1689109 Cursos 

29 BRUNO ANZOLIN DE OLIVEIRA AFC 1339070 Cursos 

30 BRUNO OLIVEIRA BARBOSA AFC 1537167 Cargo em Comissão 

31 CARLOS ALBERTO RAMBO AFC 1287619 Cursos 

32 CARLOS FRANCISCO COLLYER FERREIRA LIMA AFC 1334267-3 Cursos 

33 CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO AFC 1338425 Cursos 

34 CARLOS MAURÍCIO RUIVO MACHADO AFC 1659494 Cursos 

35 CARLOS RENATO CORRÊA LEITE AFC 1334595 Cursos 

36 CASSIO MENDES DAVID DE SOUZA AFC 1537217 Cursos 

37 CLARA VIEIRA BAETA NEVES TFC 1643365 Cursos 

38 CLAUDIA COUTO JANNUZZI AFC 1354528 Cursos 

39 CLAUDIA TAYA AFC 1537202 Cargo em Comissão 

40 CLAUDIO HICKS DE LIMA VIEIRA AFC 1495933 Cursos 

41 CLAUDIO MÁRCIO VALENÇA PASCOAL AFC 1538433 Cursos 

42 CLESSIO DE OLIVEIRA BEZERRA AFC 1395395 Cursos 

43 CRISTINE KOHLER GANZENMULLER  AFC 1537915 Cargo em Comissão 

44 DANIEL CARLOS SILVEIRA AFC 1538423 Cursos 

45 DANIEL DIAS RAMOS AFC 1266025 Cursos 

46 DANIEL GONTIJO MOTTA AFC 1659742 Cursos 

47 DANIEL MATOS CALDEIRA AFC 1473259 Cursos 

48 DANIELA BARBOSA JUNQUEIRA TFC 1702665 Cursos 

49 DANNIEL SILVA RAMOS AFC 1659644 Cursos 

50 DANUSA DA MATTA DUARTE FATTORI AFC 1537354 Cursos 

51 DASO TEIXEIRA COIMBRA AFC 1537367 Cargo em Comissão 

52 DENILSON HOMEM DE CAMPOS AFC 1503223 Cursos 

53 DEOCLECIANO ALVES PIRES NEO AFC 1537394 Cursos 

54 DJALMA PEÇANHA GOMES AFC 1504544 Cursos 

55 EDILSON FRANCISCO DA SILVA AFC 1397983 Cursos 

56 EDSON LEONARDO DALESCIO SÁ TELES AFC 1659935 Cursos 

57 EDUARDO SOARES DE PAIVA AFC 1659844 Cursos 

58 EDUARDO SODRÉ FARIAS AFC 1659648 Cursos 

59 ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO AFC 1659509 Cursos 

60 ERICSON DE OLIVEIRA FARIA AFC 1354518 Cursos 

61 EUCLIDES PEREIRA DO LAGO JUNIOR AFC 12837318 Cursos 

62 EVIE JULIANA MANUELA DA COSTA CARVALHO DIDIER AFC 1460474 Cursos 

63 FABIANA VIEIRA LIMA AFC 1503876 Cargo em Comissão 

64 FABIANE ARAGÃO MARTINS DOURADO AFC 1476826 Cursos 

65 FABIANO GUSMÃO MELLO AFC 1537586 Cursos 

66 FABIO ALVES PEREIRA DE MELO AFC 1338642 Cursos 

67 FÁBIO DA SILVA ARAÚJO  AFC 10966153 Cursos 

68 FABIO FELIPE DÁQUILLA PRATES TFC 1663222 Cursos 

69 FÁBIO FÉLIX CUNHA DA SILVA AFC 1339155 Cargo em Comissão 



  

70 FÁBIO SILVA VASCONCELOS AFC 14396734 Cursos 

71 FABIO SILVEIRA DE OLIVEIRA AFC 1537601 Cursos 

72 FELIPE MATEUS SAMPAIO DA SIVLA AFC 1536547 Cursos 

73 FERNANDO MENDES MONTEIRO AFC 1538541 Cargo em Comissão 

74 FILIPE AUGUSTO ESTORILIO SILVA PINTO AFC 1659620 Cursos 

75 FILIPE TEÓFILO ALBUQUERQUE AFC 1538212 Cursos 

76 FLÁVIA COSTA MARQUES TFC 1642958 Cursos 

77 FLAVIA TEIXEIRA MARQUES DOS SANTOS AFC 1462464 Cursos 

78 FLAVIO GUERRA FERREIRA AFC 1528170 Cursos 

79 FRANCISCO AGOSTINHO DO NASCIMENTO AFC 1537808 Cursos 

80 FRANCISCO BELMIRO WERNECK MAGALHÃES AFC 1659704 Cursos 

81 FRANCISCO ROBERIO DE SOUSA JUNIOR AFC 1499794 Cursos 

82 FRANKLIN BRASIL SANTOS AFC 1280834 Cursos 

83 FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA AFC 1352710 Cursos 

84 GABRIELA MORAES CELIS TFC 1538527 Cursos 

85 GILBERTO SATLHER RIBEIRO LACERDA AFC 1338995 Cursos 

86 GIOVANNI GUIMARÃES BARBOZA AFC 1339789 Cursos 

87 GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS DE OLIVEIRA AFC 1660001 Cursos 

88 GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES AFC 1688853 Cursos 

89 GUSTAVO HENRIQUE DE VASCONCELLOS CAVALCANTI AFC 1538534 Cargo em Comissão 

90 GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES AFC 1659622 Cursos 

91 HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO AFC 1338729 Cursos 

92 HENRIQUE DE OLIVEIRA ANDRADE AFC 1537717 Cursos 

93 HENRIQUE MARQUES RIBEIRO AFC 1371078 Cursos 

94 HEROLD AHRENS AFC 1538523 Cursos 

95 HILLDA CHRISTINA MENEZES WALMSLEY AFV 1338643 Cursos 

96 ISABELA ORZIL CANÇADO DE AMORIM AFC 1310887 Cursos 

97 JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA ANDRADE TFC 1664594 Cursos 

98 JANAINA GONÇALVES THEODORO DE FARIA AFC 1339282 Cargo em Comissão 

99 JANAINA LUCAS RIBEIRO AFC 1537682 Cursos 

100 JHONATAN CARREIRA BATISTA TFC 1643551 Cursos 

101 JIVAGO GRANGEIRO FERRER AFC 1221383 Cursos 

102 JOÃO BATISTA PEREIRA AFC 1105897 Cursos 

103 JOÃO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO AFC 1537540 Cursos 

104 JOÃO EVANGELISTA DA SILVA NETO AFC 1501807 Cursos 

105 JOÃO FRANCISCO DA MOTA JUNIOR AFC 1538410 Cursos 

106 JOÃO GABRIEL MIRANDA ALVES PEREIRA AFC 1659614 Cursos 

107 JOÃO HENRIQUE BOTELHO DE AMORIM TFC 1640670 Cursos 

108 JOÃO OLÍMPIO FALCÃO NETO AFC 1538436 Cursos 

109 JOEL PEDRO WERLANG TFC 1338908 Cursos 

110 JÔFRAN LIMA ROSENO  AFC 1547433 Cursos 

111 JORGE RICARDO GONÇALVES CELESTINO TORRES AFC 1353129 Cursos 

112 JOSÉ BARBOSA SALES AFC 1334665 Cursos 

113 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA AFC 13395998 Cursos 

114 JOSÉ ROBERTO YOSHIMASSA AOKI AFC 1461821 Cursos 

115 JOSÉ RODOLFO BATISTA AFC 1659529 Cursos 

116 JULIAN JABER TONTINI AFC 1537652 Cursos 

117 KARINE MENDONÇA RUSCHEL AFC 1583757 Cursos 

118 KATIA REGINA RIBEIRO AFC 1447508 Cursos 

119 KLERYSTONE ROBERTO SANTOS SOBRINHO TFC 1643388 Cursos 

120 LARISSA DE SOUZA ALVIM TFC 1665143 Cursos 

121 LAURENT NANCYM CARVALHO PIMENTEL AFC 1537705 Cargo em Comissão 

122 LEILA PUCCINI SECUNHO AFC 1500738 Cursos 

123 LEONARDO ANDRADE E CASTRO AFC 1476120 Cursos 

124 LIANA CRISTINA DA SILVA AFC 1689287 Cursos 

125 LISIANE ALVES BARBOSA DA FONSECA AFC 1377980 Cursos 

126 LUANA RORIZ MEIRELES AFC 1547757 Cursos 



  

127 LUCAS CALVI AKL TFC 1667138 Cursos 

128 LÚCIA MOURÃO DA SILVA AFC 6093190 Cursos 

129 LUCIANA DA SILVA BARBOSA AFC 1659592 Cursos 

130 LUCIANA DOS SANTOS BRANDÃO AFC 109850-3 Cursos 

131 LUCIENE MONTEIRO CLACINO AFC 1334601 Cursos 

132 LUCIENE MOREIRA LUCAS AFC 1537785 Cursos 

133 LUCIMAR CEZAR FERNANDES SILVA AFC 1295372 Cursos 

134 LÚCIO EVANGELISTA AFC 7131609 Cursos 

135 LUCIO FURBINO VILLEFORT AFC 1180767 Cursos 

136 LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS AFC 14411601 Cursos 

137 LUIZ CARLOS GOMES CORREIA AFC 1540135 Cursos 

138 LUIZ CLÁUDIO DE FREITAS AFC 1097573 Cargo em Comissão 

139 LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA AFC 1538626 Cursos 

140 LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA SILVA AFC 15406792 Cursos 

141 LUIZ MENDES COSTA JUNIOR TFC 1643136 Cursos 

142 MARCELE CRISTINA MATTIODA DAMASCENO AFC 1516168 Cursos 

143 MARCELO PONTES VIANNA AFC 1379044 Cargo em Comissão 

144 MÁRCIO CÂMARA GALVÃO TFC 1340063 Cursos 

145 MARCIO MEDEIROS PAIVA AFC 1338938 Cursos 

146 MÁRCIO RODRIGO GUERRA REIS AFC 1559751 Cursos 

147 MÁRCIO VENTURA PEREIRA AFC 14546094 Cursos 

148 MARCOS CANDIDO DE PAULA REZENDE AFC 1659685 Cursos 

149 MARCOS MINORU TAKETOMI AFC 1486714 Cursos 

150 MARCOS NALIN AFC 1512718 Cursos 

151 MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA AFC 1659900 Cursos 

152 MARGOT MABESOONE MELO AFC 1459941 Cursos 

153 MARIA HANASHIRO AFC 1539454 Cursos 

154 MARIA HELENA KERBER AFC 1282361 Cursos 

155 MARIA JÚLIA DE SOUSA CASTRO AFC 1660169 Cursos 

156 MARISA DO CARMO DE OLIVEIRA TFC 1339406 Cursos 

157 MATEUS SZWARCWING AFC 1660179 Cursos 

158 MAURA PARAÍSO WANDERLEY AFC 1659506 Cursos 

159 MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES AFC 1560041 Cursos 

160 MIRIAN RODRIGUES CAMOROPIN AFC 1540248 Cursos 

161 MOISÉS CARNEIRO DA SILVA AFC 1104591 Cursos 

162 MURILO ARAGÃO DE OLIVEIRA AFC 684001 Cursos 

163 NILO CRUZ NETO AFC 1460140 Cursos 

164 NOARA GOUVEA CONCEIÇÃO AFC 13312286 Cursos 

165 ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR AFC 1501656 Cargo em Comissão 

166 OSVALDO TRINDADE CARVALHO AFC 1538419 Cargo em Comissão 

167 OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA AFC 1485162 Cursos 

168 PAOLA MARA ALVES SILVEIRA AFC 1659718 Cursos 

169 PATRICIA ALVARAS DE AZEVEDO OLIVEIRA AFC 1656466 Cursos 

170 PATRICIA MARIA QUINTANILHA DE MOURA AFC 1338675 Cursos 

171 PATRICIA YURI KOCHI AFC 1659488 Cursos 

172 PATRIÍCIA DE ABREU ALVES MOTA  AFC 1335591 Cursos 

173 PAULO DOMINGOS CORREA JÚNIOR AFC 377558 Cursos 

174 RACHEL URBANO RIBEIRO AFC 1352931 Cursos 

175 RAFAEL OLIVEIRA PRADO AFC 1538552 Cursos 

176 RENATA ASSIS DE MATOS AFC 1659706 Cursos 

177 RENATA KELLY CARDOSO DE REZENDE AFC 1659490 Cursos 

178 RICARDO DE PINHO COSTA AFC 1541927 Cursos 

179 RICARDO NAGAMINE MOTTA AFC 1538437 Cursos 

180 RICARDO SOARES SANTOS AFC 1354064 Cursos 

181 RICARDO WAGNER DE ARAUJO  AFC 1538087 Cargo em Comissão 

182 RILDO TEIXEIRA LEITÃO JUNIOR AFC 1344690 Cursos 

183 ROBERTA NOGUEIRA RECHIA AFC 1282764 Cursos 



  

184 ROBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA VIÉGAS AFC 1502128 Cursos 

185 RODRIGO CALDAS DANTAS AFC 1369524 Cursos 

186 RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA AFC 1689249 Cursos 

187 RODRIGO GIMENEZ RIBEIRO AFC 1466137 Cursos 

188 RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA AFC 1338938 Cursos 

189 RODRIGO MOREIRA DA SILVA AFC 1376980 Cursos 

190 RODRIGO OTÁVIO FONTES DE OLIVEIRA AFC 1496762 Cursos 

191 RODRIGO SANTOS DE PAULA AFC 1538041 Cursos 

192 RODRIGO VIEIRA MEDEIROS AFC 1539376 Cursos 

193 ROGÉRIO VIEIRA RIVETTI AFC 1099050 Cursos 

194 ROGÉRIO XAVIER ROCHA  AFC 10521 Cargo em Comissão 

195 RONNEY WESLLEY ALVES COSTA AFC 1538212 Cargo em Comissão 

196 RÚITÁ LEITE DE LIMA NETO AFC 1539542 Cursos 

197 SANDRA FERNANDES PERES ROSS AFC 1500142 Cursos 

198 SANDRO COIMBRA ASSIS AFC 1659884 Cursos 

199 SAUL MARQUEZ DE ANDRADE JUNIOR AFC 1538179 Cursos 

200 SAULO JOSE GOMES AFC 1538403 Cursos 

201 SERGIO ANISIO BEZERRA SILVA AFC 1171662 Cursos 

202 SILVIA ALVES COSTA AFC 1460025 Cursos 

203 STEFANIE GROENWOLD CAMPOS AFC 1659681 Cursos 

204 TAISA RUANA RIBEIRO TFC 1644924 Cursos 

205 TATHIANA MEDEIROS HEMERLY AFC 1659503 Cursos 

206 TATIANA FREITAS DE OLIVEIRA AFC 1660461 Cursos 

207 TATIANA PENNA VICENTINE AFC 15383164 Cursos 

208 TATIANA SPINELLI AFC 1413405 Cursos 

209 TEMÍSTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JÚNIOR AFC 1482937 Cursos 

210 THEO DE ANDRADE E SILVA AFC 1659720 Cursos 

211 THIAGO PINHEIRO CRUZ GOUVEIA AFC 15000197 Cursos 

212 TIAGO LOPES TEIXEIRA AFC 1482944 Cursos 

213 TICIANE MAZZEI FERREIRA OTTONI AFC 1659594 Cursos 

214 VALDIRENE PAES DE MEDEIROS AFC 2097799 Cargo em Comissão 

215 VALERIO JORDÃO BARBOSA TFC 1339218 Cursos 

216 VICTOR RAYMOND STEYTLER AFC 1538331 Cargo em Comissão 

217 VINÍCIUS DE SÁ NERY AFC 1502743 Cursos 

218 WAGNER ROSA DA SILVA AFC 1215791 Cursos 

219 WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA AFC 1353214 Cursos 

220 WALDEIR MACHADO DA SILVA AFC 1586871 Cursos 

221 WALDEMAR MANFRED SEEHAGEN AFC 1661636 Cursos 

222 WENDELL FIGUEIREDO TAVEIRA AFC 1660458 Cursos 

223 YURI GIOVAGO ALMEIDA QUEIROGA AFC 1367159 Cursos 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 12 da 
Portaria nº 601, de 29 de março de 2011, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-
Geral da União, resolve: 

PORTARIA 
Nº1488,  DE 13DE JULHO DE  2012 

Art. 1º Designar os membros da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho em Estágio Probatório – CEDEP, que será composta pelos seguintes 
servidores titulares: 



  

I – Coordenação-Geral de Recursos Humanos: Edvon Pires Nogueira e 
Alciléa Antonia Pinho do Nascimento; 

II – Analista de Finanças e Controle: Ana Maria da Silva; 

III – Técnico de Finanças e Controle: Nadia Araújo Rodrigues; e 

IV – União Nacional dos Analistas e Técnicos de Finanças e Controle-
UNACON: Roberto Kodama; 

Art. 2º Definir como Presidente da Comissão o servidor EDVON 
PIRES NOGUEIRA. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revoga-se a Portaria 766, de 11 de abril de 2011. 

 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DA DIRETORA 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU 
nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1.429, DE 10 DE JULHO  DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência ao servidor VITORINO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
0117629, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 
17/05/2012, por ter cumprido as exigências constantes no Art. 40,   § 1°, III, enquanto 
permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, 
com base no disposto no Art. 40º, § 19 da Constituição Federal de 1988, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00216.001051/2012-75. 
 
PORTARIA 
Nº 1.430, DE 10 DE JULHO  DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência ao servidor CÉSAR PINTO FERREIRA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0958669, pertencente ao 
quadro de pessoal da Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, a 
contar de 20/06/2012, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 
para aposentadoria compulsória, com base no disposto no § 5º do art. 2º da EC 41/2003, 



  

publicada no DOU de 31/12/2003 por ter optado pela permanência em atividade após 
haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 
constantes no Processo nº 00218.001027/2012-16 

 
PORTARIA 
Nº 1.431, DE 10 DE JULHO  DE 2012. 

Conceder Abono de Permanência à servidora WISNEREDE DE SOUSA SALES, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6092965, 
pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 12/05/2012, 
enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria 
compulsória, com base no disposto no § 5º do art. 2º da EC 41/2003, publicada no DOU de 
31/12/2003 por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.014143/2012-51 

 
PORTARIA 
Nº 1.509, DE 13 DE JULHO  DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência à servidora LENI DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
MARTINS, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
6093401, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 
04/04/2012,  enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter 
optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.009711/2012-00 
 
PORTARIA 
Nº 1.511, DE 13 DE JULHO  DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência à servidora ZITA MARIA PORTO FIÚZA, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 109115, pertencente ao 
quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União no Estado do Ceará, a contar de 
30/04/2012, por ter cumprido as exigências constantes no Art. 40, § 1°, III, enquanto 
permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, 
com base no disposto no Art. 40º, § 19 da Constituição Federal de 1988, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.016689/2012-46. 
 
PORTARIA 
Nº 1.512, DE 13 DE JULHO  DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência à servidora ANELI PEREIRA FARIAS, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 92836, pertencente ao 
quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União no Estado do Maranhão, a contar de 
28/02/2012,  enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter 
optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 



  

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00209.000650/2012-61 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - Substituta, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 
e suas alterações resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1.469, DE 13 DE JULHO  DE 2012 

Art. 1º Designar os servidores listados em anexo como Representantes 
da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e fiscalização do 
CONTRATO n.º 39/2009, firmado com a empresa SWOT SERVIÇO DE FESTAS E 
EVENTOS LTDA., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
número 10.359.163/0001-19, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços, sob demanda, de organização de eventos e serviços correlatos, 
compreendendo planejamento operacional, organização, execução e acompanhamento, a 
serem realizados nas Regiões Sul, Sudeste, Nordeste e Norte, conforme consta no Pregão 
Presencial n.º 06/2009 e especificações técnicas contidas no Edital e seus anexos. 

 
Art. 2º Designar os servidores abaixo como homologadores das 

despesas no Contrato nº 39/2009: 
 
a) LUIS CARLOS DOMINGUES PEREIRA, CPF n.º 270.809.351-72; 
 

b) LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, CPF nº 380.127.151-04; 
como substituto. 

 
Art. 3º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais; 

 
II - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para os Homologadores da 
Despesa, para pagamento; 

 
III - Anotar no Processo de Fiscalização todas as ocorrências, de 

qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, promovendo imediata 
comunicação aos homologadores da despesa para medidas necessárias visando regularizá-
las; 

 
IV - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado; 
 
V - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 



  

 
VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
VIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
IX - Observar os procedimentos descritos abaixo para a contratação 

dos serviços: 
a) solicitar orçamento à Contratada dos serviços a serem 
executados, observando as disposições contratuais; 
b) submeter ao homologadores da despesa, definidos no  
Art. 2º, por e-mail, orçamento apresentado pela Contratada, para 
avaliação quanto à autorização do serviço; 
c) somente após a autorização da despesa por, pelo menos, um 
dos homologadores, emitir Ordem de Serviço à Contratada para 
início dos trabalhos, conforme modelo anexo; 
d) de posse da Nota Fiscal/Fatura e após conferência dos serviços 
prestados, promover o respectivo atesto encaminhando o documento 
ao homologador da despesa, citado na alínea “a” do Art. 2º . 

 
Art. 4º São competências dos homologadores da despesa: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IV – Avaliar e, se for o caso, autorizar as despesas constantes dos 

orçamentos encaminhados pelas Regionais; 
 
V - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, e encaminhá-las para pagamento; 
 



  

VI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 
praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; e 

 
Art. 5º Fica a cargo dos Chefes das Controladorias-Regionais da 

União nos Estados, a designação dos Representantes da Controladoria-Geral da União, 
Substitutos.  

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria nº 138, de 23 de janeiro de 2012. 
 

ANEXO I 
 

REGIONAL REPRESENTANTE TITULAR 
AC Nilberto Nilson de Matos Mendes 
AL Sérgio Moraes Studart 
AM Margareth da Silva Ferreira  
AP Fábio Santiago Braga 
BA Romualdo Anselmo dos Santos 
CE Marcelo Miranda  Barros 
ES Edyvar de Mattos Guimarães 
MA Leonardo Valles Bento 
MG Conceição Policarpo Correia Mourão de Oliveira 
PA Danielle Costa de  Moura 
PB Gabriel Aragão Wright 
PE Abelardo Jorge Lessa Lopes 
PI Edilson Correia Alves Lima 
PR Dany Andrey Secco  
RJ Marcelo Paluma Ambrózio 
RN Carlos José Cavalcanti de Lima 
RO Leila Juliari Araújo da Cunha 
RR Arnaldo Cardoso de Freitas Filho 
RS Ivan Jadovski 
SC Gabriel Pires de Moraes 
SE Reonauto da Silva Souza Júnior 
SP Ana Maria Rodrigues Pinto  
TO Joel dos Santos Brandão 

 

 
ANEXO II 

ORDEM DE SERVIÇO 
Nº ____________                                  DATA:______________________ 

 
 

CONTRATO Nº: ___________________________________ 

EMPRESA: ______________________________________________________________ 



  

UNIDADE SOLICITANTE: __________________________________________________ 

DENOMINAÇÃO DO EVENTO:_______________________________________________ 

DATA DO EVENTO: ________________________________   HORA:________________ 

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO EVENTO: _______________________________________  

________________________________________________________________________ 

IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE: _________________________________________ 

DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO:  
ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE 

   
   
   
   
 
IDENTIFICAÇÃO DO ORÇAMENTO (Preenchido pela Empresa) 
 
DATA: __________________________________________________________________ 

RESPONSÁVEL: _________________________________________________________ 

ORÇAMENTO: 
ITEM DESCRIÇÃO 

DO ITEM 
QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO (R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
     
     
     
     
 
ASSINATURA:____________________________________________________________ 

 
AUTORIZAÇÃO DO ORÇAMENTO (Preenchido pelo Homologador) 
 
(  ) AUTORIZO O ORÇAMENTO 

(  ) NÃO AUTORIZO O ORÇAMENTO. MOTIVOS:_______________________________ 

_____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

DATA: __________________________________________________________________ 

IDENTIFICAÇÃO DO HOMOLOGADOR:_______________________________________ 

 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 



  

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1.422 DE 09 DE JULHO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROBERTO KODAMA,  
matrícula SIAPE nº  1461316,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 09 de julho  de 
2012,  ficando os  12(doze) dias  restantes marcados para o período de  17 a 28 de setembro 
de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.432 DE 10 DE JULHO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MÁRCIA LOPES 
RODRIGUES DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº  0094527,  relativas ao exercício de 2012,  
a partir do dia 20  de  julho  de  2012,  ficando os 09(nove)  dias  restantes marcados  para o  
período de 24 de outubro a 01 de novembro de  2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.433 DE 10 DE JULHO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  JOSÉ CARLOS FREIRE 
MURTA,  matrícula SIAPE nº  1283371,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 19  
de  julho  de  2012,  ficando os 09(nove)  dias  restantes marcados  para o  período de 30 de 
julho a 07 de agosto de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.445 DE 11 DE JULHO 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ANALIA DE 
SOUZA MACHADO CORTES, matrícula SIAPE nº 1571135, relativas ao exercício de 
2012, a partir de 20/07/2012, ficando os 6 dias restantes marcados para o período de 
10/12/2012 a 15/12/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.454 DE 12 DE JULHO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  VALMIR GOMES DIAS,  
matrícula SIAPE nº  2572014,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 03  de  julho  
de  2012,  ficando os 08(oito)  dias  restantes marcados  para o  período de 30 de agosto a 06 
de setembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.460 DE 12 DE JULHO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  FRANCISCO CARLOS DA 
CRUZ SILVA,  matrícula SIAPE nº  1187992,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do 
dia 10  de  julho  de  2012,  ficando os 02(dois)  dias  restantes marcados  para o  período de 
05 a 06 de dezembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.480 DE 13 DE JULHO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  CLAUDIO PELACINI,  
matrícula SIAPE nº  1538741,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 13  de  julho  



  

de  2012,  ficando os 08(oito)  dias  restantes marcados  para o  período de 01 a 08 de agosto 
de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.485 DE 13 DE JULHO 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor VENE MARIA 
DO EIRADO SILVA PITHON SARNO, matrícula SIAPE nº 1499808, relativas ao 
exercício de 2012, a partir de 16/07/2012, ficando os 5 dias restantes marcados para o 
período de 19/11/2012 a 23/11/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.486 DE 13 DE JULHO 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LEONARDO 
JORGE SALES, matrícula SIAPE nº 1466998, relativas ao exercício de 2012, a partir de 
13/07/2012, ficando os 9 dias restantes marcados para o período de 04/10/2012 a 
12/10/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.421 DE 09 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor BERONY SOUZA E SILVA,  matrícula SIAPE nº  0094140,  
relativas ao exercício de 2012, ficando os 12(doze) dias  relativos ao período de  09 a 20 de 
julho de 2012, consignados  para  o período de  31 de dezembro de 2012 a 11 de janeiro de 
2013. 
 
PORTARIA 
Nº 1.423 DE 09 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do servidor ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS AZEVEDO, 
matrícula SIAPE nº 0092792, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a 
partir de 16/07/2012, ficando os 19 dias da parcela, reprogramado para o período de 
06/08/2012 a 24/08/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.442 DE 11 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do servidor HENRIQUE FLEIUSS CARNEIRO PRADO, matrícula 
SIAPE nº 1049954, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 
16/07/2012, ficando os 23 dias da parcela, reprogramado para o período de 23/07/2012 a 
14/08/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.443 DE 11 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do servidor NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA, matrícula SIAPE 
nº 0518030, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 16/07/2012, 
ficando os 20 dias da parcela, reprogramado para o período de 13/08/2012 a 01/09/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.451 DE 12 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias da  servidora JANINA SCHMIDT DE ANDRADE LIMA,  matrícula 
SIAPE nº  1459982,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao 
período de  30 de julho a 03 de agosto de 2012, consignados  para  o período de  03 a 07 de 
dezembro de 2012. 



  

 
PORTARIA 
Nº 1.452 DE 12 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES,  matrícula 
SIAPE nº  1280259,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao 
período de  30 de julho 03 de agosto de 2012, consignados  para  o período de  03 a 07 de 
dezembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.453 DE 12 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor VALMIR GOMES DIAS,  matrícula SIAPE nº  2572014,  
relativas ao exercício de 2012, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao período de  16 a 20 de 
julho de 2012, consignados  para  o período de  17 a 21 de setembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.456 DE 12 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor ADILSON DE SOUZA NASCIMENTO,  matrícula SIAPE 
nº  0122867,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período de  
11  a  20 de julho de 2012, consignados  para  o período de  30 de janeiro a 08 de fevereiro 
de 2013. 
 
PORTARIA 
Nº 1.457 DE 12 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMÕES,  matrícula 
SIAPE nº  1464258,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 12(doze) dias  relativos ao 
período de  16  a  27 de julho de 2012, consignados  para  o período de  26 de novembro a 07 
de dezembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.458 DE 12 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor CRISTIANO COIMBRA DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº  
1547920,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 12(doze) dias  relativos ao período de  
16  a  27 de julho de 2012, consignados  para  o período de  19 a 30 de novembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.459 DE 12 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias da  servidora ANGELA GOMES,  matrícula SIAPE nº  1204499,  
relativas ao exercício de 2012, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período de  16  a  25 de 
julho de 2012, consignados  para  o período de  01 a 10 de outubro de  2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.471  DE 13 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias da  servidora THAIS SANTANA MEIRELES, matrícula SIAPE nº  
1663163,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 13(treze) dias  relativos ao período de  
16  a  28 de julho de 2012, consignados  para  o período de  20 de agosto a 01 de setembro 
de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.483  DE 13 DE JULHO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor MICHAEL PATRICK DE FARIA DE CHANTAL,  
matrícula SIAPE nº  3541632,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 12(doze) dias  



  

relativos ao período de  23 de julho a 03 de agosto de 2012, consignados  para  o período de  
24 de setembro a 05 de outubro de 2012. 
 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.015878/2012-00 
NOME: WALTER LUIS ARAUJO DA CUNHA 
MATRÍCULA: 1537530 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-SE/DSI/SITEC 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Defesa - Comando da Aeronáutica 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

02MAR1998 29JUN2006 
Ministério da Defesa - Comando da 

Aeronáutica 
3042 Forças Armadas 

Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

3.042 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 3042 (três mil e quarenta e dois) dias, ou seja, 8 anos, 4 meses e 2 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço Militar 
expedida pelo(a) Ministério da Defesa - Comando da Aeronáutica. 

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 01/07/2012 a 07/007/2012 – 1ª SEMANA DE JULHO 
Consulta por Período e Órgão  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  LEONARDO ARAUJO COUTINHO  

Período da Viagem   :  03/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Salvador / Curaçá / Sento Sé / Casa Nova / Salvador  

Número da Requisição   :  004277/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de inclusão digital, conforme ordens de serviço nºs. 201204803, 
04809 e 04852.  

 

Nome       :  MARIO RAMOS FILHO  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Salvador / Ipecaetá / Ipirá / Piritiba / Jacobina / Salvador  

Número da Requisição   :  004276/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de inclusão digital, conforme ordens de serviço nºs. 201204775, 
04822, 04876 e 04905.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  LAERTE DANTAS DA NOBREGA  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Areia / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004335/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Fiscalização no Município de Areia no Estado da Paraíba, de acordo com as Ordens 
de Serviço nºs: 222111, 222112, 222113, 224114, 222115, 222116, 222120, 222122.  

 

Nome       :  CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Areia / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004336/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Fiscalização no Município de Areia no Estado da Paraíba, de acordo com as Ordens 
de Serviço nºs: 222111, 222112, 222113, 224114, 222115, 222116, 222120, 222122.  

 

Nome       :  SERGEI MAGNO DE MIRANDA HENRIQUES  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Areia / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004339/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Fiscalização no Município de Areia no Estado da Paraíba, de acordo com as Ordens 
de Serviço nºs: 222111, 222112, 222113, 224114, 222115, 222116, 222120, 222122.  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Areia / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004340/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Laerte Dantas da Nobrega e Claudia Maria Jota 
da Silva, durante os trabalhos de Fiscalização no Município de Areia no Estado da Paraíba, de 
acordo com as Ordens de Serviço nºs: 222111, 222112, 222113, 224114, 222115, 222116, 222120, 
222122.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome       :  NELTON MARTINS YIN FILHO  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição   :  004389/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Execução das ordens de serviços 201117798, 201117854, 201117910 e 201117966.  

 



  

Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem   :  05/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Maceió / Jacuípe / Maceió  

Número da Requisição   :  004404/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Viagem para execução das ordens de serviços 201109569 e 201109599.  

 

Nome       :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  

Período da Viagem   :  05/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Maceió / Jacuípe / Maceió  

Número da Requisição   :  004406/12  

Valor das Diárias (R$)  :  73,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Motorista conduzindo veículo oficial no transporte de servidor para realização de ordens de serviços. 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Barra Longa / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004294/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL – GESAC – NAS CIDADES DE 
COIMBRA, SÃO PEDRO DOS FERROS E SEM PEIXE. OS= 201204731, 201204733, 201204792 
e 201204710.  

 

Nome       :  PAULO ROBERTO BARROS GONCALVES  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Barra Longa / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004295/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL – GESAC – NAS CIDADES DE 
COIMBRA, SÃO PEDRO DOS FERROS E SEM PEIXE. OS= 201204731, 201204733, 201204792 
e 201204710.  

 

Nome       :  EULER JULIO DO AMARAL  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Itapagipe / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004279/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DO GESAC NAS PREFEITURAS MUNICIPAIS DE ITAPAGIPE, IBIÁ E 
TIROS - OS 201204827, 201204724.  

 

Nome       :  LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Itapagipe / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004280/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DO GESAC NAS PREFEITURAS MUNICIPAIS DE ITAPAGIPE, IBIÁ E 
TIROS - OS 201204827, 201204724.  

 

Nome       :  DANIELA BARBOSA JUNQUEIRA  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Divinópolis / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004292/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL – GESAC – NAS CIDADES DE 
FORMIGA, BONFIM E PEQUI. OS= 201204908, 201204886, 201204729 E 201204717.  

 

Nome       :  GUSTAVO VALADARES LEMOS  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Presidente Juscelino / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004296/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DO GESAC NAS CIDADES DE PRESIDENTE JUSCELINO, LASSANCE E 
BURITIZEIRO - OS 201204713, 201204722, 201204826.  

 

Nome       :  MARIO LUCIO RIBEIRO DE CASTRO  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Presidente Juscelino / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004310/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DO GESAC NAS CIDADES DE PRESIDENTE JUSCELINO, LASSANCE E 
BURITIZEIRO - OS 201204713, 201204722 E 201204826.  

 

Nome       :  CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004281/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DE INCLUSÃO DIGITAL E OBRA DE CONSTRUÇÃO RODOVIÁRIA NAS 
PREFEITURAS MUNICIPAIS E DNIT NAS CIDADES DE UBERLÂNDIA, ARAGUARI E 
ARAPORÃ - OS 201202190, 201204708,ETC  

 

Nome       :  MARIO PACCACINI DA COSTA  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004282/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DE INCLUSÃO DIGITAL E OBRA DE CONSTRUÇÃO RODOVIÁRIA NAS 
PREFEITURAS MUNICIPAIS E DNIT NAS CIDADES DE UBERLÂNDIA, ARAGUARI E 
ARAPORÃ - OS 201202190, 201204708,ETC  

 

Nome       :  JOSE CESAR ALMEIDA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Barbacena / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004288/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL – GESAC – OS= 201204734, 201204818, 
201204715 E 201204721.  

 

Nome       :  PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Barbacena / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004291/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL – GESAC – OS= 201204734, 201204818, 



  

201204715 E 201204721.  

 

Nome       :  NOEME BOTELHO  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Divinópolis / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004293/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL – GESAC – NAS CIDADES DE 
FORMIGA, BONFIM E PEQUI. OS= 201204908, 201204886, 201204729 E 201204717.  

 

Nome       :  ANILDO TIRLONI JUNIOR  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São Lourenço / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004304/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL - GESAC - NAS CIDADES DE MINDURI 
E PIRANGUÇU. OS= 201204714, 20124720 E 20124834.  

 

Nome       :  MARCOS DE SOUZA FERREIRA  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / São Lourenço / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  004305/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL - GESAC - NAS CIDADES DE MINDURI 
E PIRANGUÇU. OS= 201204714, 20124720 E 20124834.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome       :  ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Porto Velho / Nova União / Ouro Preto do Oeste / Ariquemes / Porto Velho  

Número da Requisição   :  004299/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar fiscalizações do Programa Luz para Todos nos Municípios de Nova União, Ouro Preto, 
Ariquemes e Candeias do Jamari.  

 

Nome       :  MAURICIO SOBREIRA REGO  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Porto Velho / Nova União / Ouro Preto do Oeste / Ariquemes / Porto Velho  

Número da Requisição   :  004298/12  

Valor das Diárias (R$)  :  735,82  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dirigir veículo oficial que conduzirá equipe que irá executar fiscalizações do Programa Luz para 
Todos nos Municípios de Nova União, Ouro Preto, Ariquemes e Candeias do Jamari.  

 

Nome       :  LARISSA DE SOUZA ALVIM  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  
Porto Velho / Porto Velho - Extrema / Porto Velho - Nova Califórnia / Porto Velho / Porto Velho - 
Jaci Paraná / Porto Velho  

Número da Requisição   :  004334/12  

Valor das Diárias (R$)  :  574,16  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Executar fiscalizações do Programa Luz para Todos em distritos do Município de Porto Velho.  

 

Nome       :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   06/07/2012  



  

Destino   :  
Porto Velho / Porto Velho - Extrema / Porto Velho - Nova Califórnia / Porto Velho / Porto Velho - 
Jaci Paraná / Porto Velho  

Número da Requisição   :  004333/12  

Valor das Diárias (R$)  :  571,45  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dirigir veículo oficial que conduzirá equipe que irá executar fiscalizações do Programa Luz para 
Todos em distritos do Município de Porto Velho.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome       :  SERGIO AKUTAGAWA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   07/07/2012  

Destino   :  Boa Vista / Curitiba / Boa Vista  

Número da Requisição   :  004314/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1329,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhar e auxiliar nos trabalhos de elaboração do RDE relativo ao Processo nº 
00221.000087/2012-62, conforme e-mail de autorização anexo.  

 

Nome       :  ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO  

Período da Viagem   :  06/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  

Número da Requisição   :  004457/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar busca/análise de processo referente ao Termo de Compromisso nº 0198/2010 - SIAFI nº 
660239, cujo objeto é a construção de cacimbas, demandado pela Ordem de Serviço 201119003.  

 

Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  

Período da Viagem   :  06/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  

Número da Requisição   :  004462/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço ou a ação que destinar o trabalho 
referente à inspeção do objeto do Termo de Compromisso nº 0198/2010 - SIAFI nº 660239 (objeto: 
construção de cacimbas), ordem de serviço 201119003.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  São Paulo / Marília / São Paulo  

Número da Requisição   :  004274/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Buscar Mercadorias na Receita Federal do Brasil em Marília/SP – ADM/SRRF Nº 0187/2012 – 
Ofício nº 43/2012/SEMAP/SRRF 08/RFB/MF-SP, de 24 de maio de 2012.  

 

Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem   :  06/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  004405/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de Encerramento de Auditoria de Avaliação da Gestão no INPE em São José dos 
Campos/SP, Ordem de Serviço nº 201203677 e de Auditoria de Acompanhamento no INPE e no 
FNDCT, Ordem de Serviço nº 201203792.  

 

Nome       :  SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem   :  06/07/2012    à   06/07/2012  



  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  004392/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de Encerramento de Auditoria de Avaliação da Gestão no INPE em São José dos 
Campos/SP, Ordem de Serviço nº 201203677 e de Auditoria de Acompanhamento no INPE e no 
FNDCT, Ordem de Serviço nº 201203792.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  ALFREDO VITAL NASCIMENTO DE ABREU  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   28/07/2012  

Destino   :  Aracaju / São Luís / Aracaju  

Número da Requisição   :  004323/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4760,97  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conforme solicitação de Ajuda à CGU-R/MA, para realização de trabalho - Luz para Todos.  

 

Nome       :  JOSE CLAUDIMI SANTOS  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   04/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004374/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   04/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004375/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   04/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004376/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  JOSE CLAUDIMI SANTOS  

Período da Viagem   :  05/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004399/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  

Período da Viagem   :  05/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004400/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  



  

Período da Viagem   :  05/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  004401/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202962 - FGTS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  CARLOS PORTO JUNIOR  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   07/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Granja / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004316/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Investigação e Apuração de Denúncias em Convênios do Ministério da Saúde, das Cidades e do 
Turismo com a Prefeitura Municipal de Granja/CE. Ordens de Serviço nºs 201111868, 201111870, 
201111872, 201111865, 201111869, 201111871, 201111877, 201111875, 201111890, 201111892, 
201111893, 245948 e 245947.  

 

Nome       :  CARLOS CESAR DE OLIVEIRA CARNEIRO  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   07/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Granja / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004315/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Investigação e Apuração de Denúncias em Convênios do Ministério da Saúde, das Cidades e do 
Turismo com a Prefeitura Municipal de Granja/CE. Ordens de Serviço nºs 201111868, 201111870, 
201111872, 201111865, 201111869, 201111871, 201111877, 201111875, 201111890, 201111892, 
201111893, 245948 e 245947.  

 

Nome       :  RENE AGUIAR SISNANDO  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   07/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Granja / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004317/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1060,45  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Carlos Porto Júnior a serviço – Investigação e 
Apuração de Denúncias em Convênios do Ministério da Saúde, das Cidades e do Turismo com a 
Prefeitura Municipal de Granja/CE. Ordens de Serviço nºs 201111868, 201111870, 201111872, 
201111865, 201111869, 201111871, 201111877, 201111875, 201111890, 201111892, 201111893, 
245948 e 245947.  

 

Nome       :  TANIA MARIA DE CASTRO ANDRADE  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   07/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Granja / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004312/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Investigação e Apuração de Denúncias em Convênios do Ministério da Saúde, das Cidades e do 
Turismo com a Prefeitura Municipal de Granja/CE. Ordens de Serviço nºs 201111868, 201111870, 
201111872, 201111865, 201111869, 201111871, 201111877, 201111875, 201111890, 201111892, 
201111893, 245948 e 245947.  

 

Nome       :  ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   07/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Granja / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004311/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Investigação e Apuração de Denúncias em Convênios do Ministério da Saúde, das Cidades e do 



  

Turismo com a Prefeitura Municipal de Granja/CE. Ordens de Serviço nºs 201111868, 201111870, 
201111872, 201111865, 201111869, 201111871, 201111877, 201111875, 201111890, 201111892, 
201111893, 245948 e 245947.  

 

Nome       :  JOSE MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   07/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Granja / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004313/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Investigação e Apuração de Denúncias em Convênios do Ministério da Saúde, das Cidades e do 
Turismo com a Prefeitura Municipal de Granja/CE. Ordens de Serviço nºs 201111868, 201111870, 
201111872, 201111865, 201111869, 201111871, 201111877, 201111875, 201111890, 201111892, 
201111893, 245948 e 245947.  

 

Nome       :  NIVARDO FARIAS MAIA  

Período da Viagem   :  05/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Fortaleza / Solonópole / Fortaleza  

Número da Requisição   :  004386/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização na obra de construção do Açude Poço do Bento. Ordem de Serviço nº 201205083.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES  

Período da Viagem   :  05/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Vitória / Alegre / Vitória  

Número da Requisição   :  004402/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização em atendimento ao preceituado na OS 201115636.  

 

Nome       :  PAULO CEZAR THIEBAUT  

Período da Viagem   :  05/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Vitória / Alegre / Vitória  

Número da Requisição   :  004403/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização em atendimento ao preceituado na OS 201115636.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem   :  05/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Vitória / Alegre / Vitória  

Número da Requisição   :  004483/12  

Valor das Diárias (R$)  :  73,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir os servidores desta Regional/ES, para a realização da OS 201115636.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  03/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  

Número da Requisição   :  004322/12  

Valor das Diárias (R$)  :  298,73  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  



  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  03/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  

Número da Requisição   :  004324/12  

Valor das Diárias (R$)  :  298,73  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  ANTONIO JOSE DA SILVA  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   27/07/2012  

Destino   :  Natal / São Luís / Natal  

Número da Requisição   :  004368/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4560,37  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização referente ao Programa Luz para Todos.  

 

Nome       :  JONAS CARVALHO DA SILVA  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   27/07/2012  

Destino   :  Natal / São Luís / Natal  

Número da Requisição   :  004369/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4560,37  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização referente ao Programa Luz para Todos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome       :  PABLO RHODEN  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  004328/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de trabalho com: a. Mauro Cichowski (Procurador da República – Pelotas / UFPel); b. DPF 
Xavier (Departamento de Polícia Federal em Pelotas / UFPel); c. DPF Mauro Silveira Lima 
(Departamento de Polícia Federal em Bagé / Barragem Arvorezinha).  

 

Nome       :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  004329/12  

Valor das Diárias (R$)  :  487,30  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de trabalho com: a. Mauro Cichowski (Procurador da República – Pelotas / UFPel); b. DPF 
Xavier (Departamento de Polícia Federal em Pelotas / UFPel); c. DPF Mauro Silveira Lima 
(Departamento de Polícia Federal em Bagé / Barragem Arvorezinha).  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 

Nome       :  RICARDO WAGNER DE ARAUJO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  03/07/2012    à   16/07/2012  

Destino   :  Brasília / Viena / Frankfurt / Brasília  

Número da Requisição   :  004226/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2033,68  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação no evento "International Anti- Corruption Summer Academy" promovida pela 
Academia Internacional Anti-Corrupção, em Viena, Áustria.  

 



  

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição   : 004130/12  

Valor das Diárias (R$)  :  723,30  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  monitoramento e acompanhamento - OS 201203829  

 

Nome       :  WAGNER ROSA DA SILVA  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   04/07/2012  

Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição   :  004191/12  

Valor das Diárias (R$)  :  892,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com a Equipe responsável pela auditoria da Eletrobrás – Distribuição Rondônia. Pauta: 
Preparação para a reunião de busca conjunta de soluções. Visita à Usina de Jirau (Consórcio Energia 
Sustentável do Brasil) Reunião de Busca Conjunta de Soluções – Eletrobrás Distribuição Rondônia  

 

Nome       :  STENIO GRANGEIRO LOUREIRO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição   :  004190/12  

Valor das Diárias (R$)  :  942,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião com a Equipe responsável pela auditoria da Eletrobrás – Distribuição Rondônia. Pauta: 
Preparação para a reunião de busca conjunta de soluções. Visita à Usina de Jirau (Consórcio Energia 
Sustentável do Brasil) Reunião de Busca Conjunta de Soluções – Eletrobrás Distribuição Rondônia  

 

Nome       :  JIVAGO GRANGEIRO FERRER  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   04/07/2012  

Destino   :  Brasília / Campinas / Americana / Campinas / Brasília  

Número da Requisição   :  004289/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Em continuidade à Fiscalização do Contrato de Financiamento nº 09.2.15161/BNDES, celebrado 
com a prefeitura de Americana/SP, estamos programando uma visita às obras no período de 02 a 04 
de julho de 2012.  

 

Nome       :  JOSELITO OLIVEIRA ALVES  

Período da Viagem   :  02/07/2012    à   04/07/2012  

Destino   :  Brasília / Campinas / Americana / Campinas / Brasília  

Número da Requisição   :  004287/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Em continuidade à Fiscalização do Contrato de Financiamento nº 09.2.15161/BNDES, celebrado 
com a prefeitura de Americana/SP, estamos programando uma visita às obras no período de 02 a 04 
de julho de 2012.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome       :  EDVON PIRES NOGUEIRA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   07/07/2012  

Destino   :  Brasília / Florianópolis / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição   :  004216/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1424,81  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem a ser realizada para fins de coleta de dados para a confecção do kit de identificação 
funcional dos servidores das Regionais da CGU nos estados de Santa Catarina e Paraná.  

 

Nome       :  JOSE RENATO PIMENTEL BAPTISTA  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   07/07/2012  

Destino   :  Brasília / Florianópolis / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição   :  004215/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1424,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem a ser realizada para fins de coleta de dados para a confecção do kit de identificação 
funcional dos servidores das Regionais da CGU nos estados de Santa Catarina e Paraná.  

 

Nome       :  KATIA REGINA RIBEIRO  

Período da Viagem   :  01/07/2012    à   03/07/2012  

Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição   :  004217/12  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem a ser realizada para fins de coleta de dados para a confecção do kit de identificação 
funcional dos servidores das Regionais da CGU nos estados de Santa Catarina e Paraná.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Salvador / Petrolina / Salvador  

Número da Requisição   :  004355/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  ANTONIO ED SOUZA SANTANA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Salvador / Petrolina / Salvador  

Número da Requisição   :  004358/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  DINALDO ALVES NOGUEIRA  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  004349/12  

Valor das Diárias (R$)  :  584,55  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  ADILMAR GREGORINI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  004352/12  

Valor das Diárias (R$)  :  582,30  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  



  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  004353/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  004354/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Recife / Petrolina / Recife / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004356/12  

Valor das Diárias (R$)  :  513,75  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   06/07/2012  

Destino   :  João Pessoa / Recife / Petrolina / Recife / João Pessoa  

Número da Requisição   :  004357/12  

Valor das Diárias (R$)  :  513,75  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  FABIO ALVES PEREIRA DE MELO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  004350/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  332,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem   :  04/07/2012    à   05/07/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  004351/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  332,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 35 
 
 
 
 
 
 

 
CINTIA EMI NAKAYA OTTA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
Substituta 

 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 13 de julho de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


